
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.11.2015, 5/41252 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
5 ноября 2015 г. № 922 

О порядке расчета расходов, понесенных 
организациями, индивидуальными 
предпринимателями в связи с рассмотрением 
систематически направляемых необоснованных 
обращений, а также обращений, содержащих 
заведомо ложные сведения 

В соответствии с абзацем четвертым статьи 2 Закона Республики Беларусь от 
15 июля 2015 года «О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Беларусь 
«Об обращениях граждан и юридических лиц» Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 
расчет расходов, понесенных государственными органами и иными организациями 

(далее – организация), индивидуальными предпринимателями в связи с рассмотрением 
систематически направляемых (три и более раза в течение года) необоснованных 
обращений в одну и ту же организацию, к одному и тому же индивидуальному 
предпринимателю от одного и того же заявителя, а также обращений, содержащих 
заведомо ложные сведения (суммы, подлежащие выплате экспертам и другим 
специалистам, привлекаемым к рассмотрению обращений, почтовые расходы, расходы, 
связанные с выездом на место рассмотрения обращения, и другие расходы, за 
исключением оплаты рабочего времени работников, рассматривающих обращения), 
производится путем суммирования расходов, связанных с рассмотрением таких 
обращений и признанных организацией, индивидуальным предпринимателем 
необходимыми для рассмотрения обращения по существу; 

расходы, указанные в абзаце втором настоящего пункта, должны быть 
подтверждены документально. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 23 января 2016 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков
  


